Ravenna depositio sancti <sup>110</sup> Severi confessoris. Agustoduno depositio beati <sup>115</sup> Agrippini episcopi <sup>b</sup>.

Addunt codices pleniore: a) et martini martyris B. — b) in civitate ruspensi depositio beati fulgentii episcopi et confessoris C.

Var. lect. codd. (I) E; (II) ABSW.— Lemma: Ianuarius dies XXXI E; dies XXX A kl. A; dies XXXI. LV. XXXW; orq. laetantias indicendas E.— 1. circisio B | 1-2. (circum)cisio dñi in ras. E<sup>2</sup> | 3-7. om. E | 8-10. E<sup>2</sup> in ras. | 28 pullutis E | 38. stephani ABS | 39. nicomēd E; necomedia B<sup>1</sup> | 40. B<sup>1</sup>; eofrosini B<sup>2</sup> | 42. priani E; priamiani B<sup>1</sup> | 47. ritia S; ricia BW | 49. ermetis W | 51. bonoma W | 52. gagi BASW | 53-54. \*\*\*\*\*racli A | 53. iacti E; appi W | 54. eracli BW | 56. affri E; affrica W | 59. narcisci W | 60. arciri B | 64. papatis ABSW | 65. primi ani W | 67-68. om. S | 69. ris int. lin. E | 72. ermetis W | 73-76. erasa fuere in E; via apia (appia S<sup>2</sup>) rome conone S | 78. milit E; militis B<sup>1</sup>; militum S | 79. XXXV S | 80-107. ex solo A, cet. om. | 108. raveñ E; | 112. cum ffb: suis E | 113. agustiduno ABW; augustiduno S. | 114. om. S. | 115. sancti S; om. E | 116. agripini SW.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: Circumcisio domini nostri Iesu Christi et nat. qui venti Alipio urbis praefecto cum diceret hodie octavae dominicae diei sunt cessate a superstitionibus idolorum et a sacrificiis pullutis a gladiatoribus hac de causa occisus est Almachi m(artiris) Severi confessoris. — TAML.: Circumcisio Domini Zephani Effroseni episcopi Priminiani et aliorum VIII E. iantii Hermetis Victoris Felicis Bononi Agaci Acti Eracli Narcissii Argiri et aliorum VII Papatis Primiani Saturnini Victoris Honorati Leusii Hermetis Coronae Prisci et Militis et aliorum XLIII Severi Augusti Duno cum sociis suis Agripini Natal(is). — BEDA: ... et natale Alamachi qui, iubente Alypio urbis praefecto, cum diceret: hodie octavae dominicae diei sunt cessate a superstitionibus idolorum et sacrificiis pollutis, a gladiatoribus hac de causa occisus est. — FLORUS: ... item Romae via Appia coronae militum XXX. — RICH.: ... Romae Martinae martyris. — MON.: ... Romae natalis sanctae Martinae uxoris sancti Adriani. — COD. S. PETRI: ... Roma nat. sancte Martine posita ad sanctum Adrianum in onichinum. — EINSIDL. 117: ... Rome Martini monachi.

## IAN: 1

1. CIRCUMCISIO] Romae kalendarum ianuariarum dies Octavae Domini nuncupabatur, ut est in sacramentario Gregoriano <sup>1</sup>; in gallicanis autem libris est dies circumcisionis Domini. Ita in missali Gothico <sup>2</sup> et sacramentario Bobiensi <sup>3</sup>, et concilii Turonensis anni 567 patres haec statuerunt: Excipitur triduum illud quo ad calcandam gentilium consuetudinem patres nostri sta-

<sup>1</sup> WILSON, p. 16. Cf. DUCHESNE, Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [XL]; Origines du culte chrétien <sup>5</sup>, p. 288. — <sup>2</sup> H. M. BANNISTER, Missale gothicum, p. 16. — <sup>3</sup> E. A. LOWE, The Bobbio Missal, p. 32. tuerunt

tuerunt privatas in kalendis ianuarii fieri litanias, ut in ecclesiis psallatur et hora octava in ipsis kalendis circumcisionis missa Deo propitio celebretur <sup>1</sup>. Eodem die a Graecis agitur ἡ κατὰ σάρκα περιτομή τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ <sup>2</sup>.

9. CORONAE] *Infra*, ad n. 76.

12. ASCLEPIO] *Ita solus E. In codice Cambr. et recensione II: Alypio, infra*, n. 84.

36. IN ORIENTE] *Infra*, ad n. 38.

38. STEFANI] Stephanum papam pridie et tertio kal. ianuar. nuntiatur repperimus; crastina die signatur Hierosolymis Stephanus, sane protomartyr. De alterutro Stephano hodierna annuntiatio intellegi potest. Solum Stephani nomen primum hoc loco scriptum crediderim, verba in Oriente addita ab interpolatore qui inventionis reliquiarum in Caphar Gamala recordatus sit <sup>3</sup>. Hac enim dictione utitur libenter, ubi de sanctis Palaestinensibus utriusque Testamenti.

40. EUFROSINI] Episcopus Nicomediensis fuit non Euphrosynus sed Euphrasius, qui concilio Constantinopolitano an. 381 interfuit <sup>4</sup>, quemque S. Gregorius Nyssenus laudat in epistula ad presbyteros Nicomedienses <sup>5</sup>. Non ideo tamen omni seposita dubitatione probanda videtur emendatio: Nicomediae Euphrasii episcopi <sup>6</sup>. Lectio vulgata Euphrosyni ansam praebuit sanctae Euphrosynae, virginis Alexandrinae memoriam fastis inserendi. Nec reponas ex eiusdem Actis <sup>7</sup> Euphrosynam kal. ianuar. spiritum tradidisse. Diem enim obitus scriptoribus latinis ab hieronymiano laterculo subministratum esse viam non certum est. Deest enim in Actis graecis <sup>8</sup>, et Euphrosynae memoria a Graecis die 25 septembris agitur <sup>9</sup>.

42. PRIMIANI] *Iam die 29 dec., n. 9, Primianus cum sociis nuntiatus est, non Nicomediensibus sed Afris annumeratus, reditque hoc ipso die, infra n. 65. In altero autem hoc laterculo, sociorum quoque nomina exprimuntur. Neutro tamen in loco numerus VIII certo attingitur.*

47. RETIA] *Id est Retiaria. Iteratur ex 31 decembris:*

#### in Retiaria Hermetis.

48. EVANTI] *Martyris Evanti in Moesia nulla memoria est. Evantus quidam inter martyres incerti loci, sed quos Africae tribuendos esse probabile est, die 12 aprilis recensetur, Eventus seu Eventius Romanus die 3 maii.*

49. HERMETIS] *Supra*, ad n. 47.

51. BONONIA] *Ut 31 decembris, n. 21, et 4 ianuarii, n. 13:*

#### Bononia Gaii.

53. ACTI] *Al. Iacti, Appi, vocabuli ceterum deperditi fragmenta.*

54. HERACLI] *Nudum nomen.*

56. AFRICA] *Iam die 29 decembris, in Africa passi leguntur Victor, Felix, Primianus, Saturninus, alter Saturninus seu Satorus, Honoratus.*

59. NARCISSI] *Africae quoque tribui videtur Narcissus cum sociis. Latio eosdem restitimus, adducta Passione SS. Marciani presbyteri et soc. <sup>10</sup>. De quo argumento fusius infra, ad n. 73.*

60. ARGIRI] *Lege Argei. Infra*, ad n. 78.

62. ALIORUM IIII] *Haec non suo loco scripta esse opinor, sed iterata ex aliorum VIIII, supra, n. 45.*

64. PAPA] *Alias Papatis. Scriptor Passionis S. Marciani, de qua modo, qui martyrologio usus est, nomen appellativum papatem intellexit. Infra, ad n. 78. Erravit sane. Quid vero sub alterutro Papa vel Papatis subsit ignoro.*

71. LEUSI] *Nisi corruptum sit ex Libosi, qui cum ceteris martyribus Afris die 29 decembris, n. 10, nuntiabatur, ignotum.*

72. HERMETIS] *Idem qui supra, n. 49.*

73. ROMAE] *Lectionem codicum aliquatenus cum Floro secutus ita scripsit Ado: Romae via Appia coronae militum triginta, additque, ut videtur, ex ingenio: has sub Diocletiano pro confessione verae fidei percipere meruerunt <sup>11</sup>, quae ferme in martyrologium Romanum recepta sunt. Cum miliaria in milites transmutare soleant martyrologi nostri, ex loci nomine Cora (nunc Cori) coronas illas contextas esse coniectura est, quam subdubians pronuntiavit Duchesne <sup>12</sup>, certam asseruit Achelis <sup>13</sup>. Cora enim est Latii oppidum ad viam Appiam XXX<sup>o</sup> circiter ab urbe miliario situm <sup>14</sup>. Sergius papa II basilicam Sancti Theodori quae in Coranis videtur finibus posita miliario ab urbe trigesimo ornasse perhibetur <sup>15</sup>. Plurimum autem conferunt ad rem definiendam quae leguntur in Passione S. Marciani presbyteri <sup>16</sup>: Fugit Protogenis in fundum suum in territorio Corano quod dicitur Suplicianum. Hoc audiens Cornelius misit et tenuit eum qui nec discussum cum servis suis Narcisso et Argeo et Marcellino et papate suo iussit ut ibidem decollarentur in fundum Supplicianum territorio Corae miliario ab urbe XXX<sup>mo</sup> ubi hodie corpora eorum requiescunt. *Iamvero, inter reliquias quas Leo IIII papa e suburbanis coemeteriis congregasse fertur sunt CORPORA. SANCTORVM. MARTYRVVM... ARSEI. AQVI(LI)NI. NARCISI. ET MARCELLI, ut est in titulo basilicae sanctorum Quattuor coronatorum et in Libro pontificali <sup>17</sup>; quorum nomina praeter Aquilinum tum in Passione tum in codicibus nostris legimus. Die enim 3 ianuarii eadem ita proferun-**